
COMUNE DI CASALINO 
Provincia di Novara 

 
 

 
 

COPIA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 153 
DEL 12.11.2025 
 
 
 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO: CONFERMA TARIFFE DEI SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE PER  
                    L’ANNO 2026. 
 
 
L’anno  duemilaventicinque  addì 12 del mese di NOVEMBRE alle ore 8,30, convocata nei modi 

prescritti, la Giunta Comunale si è riunita in parte nella sala delle adunanze e, in parte in 

videoconferenza come da DGC n. 53/2020, nelle persone dei signori: 

 
 

  Presenti Assenti 
FERRARI  SERGIO Sindaco X  

MAZZA  GIANLUCA Vicesindaco X  

PREZIOSA GIUSEPPE Assessore X 
(in collegamento) 

 

  
3 0 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Scaglia Dott. Stefano, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Il signor Ferrari Sergio, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 

 
 



Letto approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Ferrari Sergio F.to Scaglia Dott. Stefano 

 
========================================================================= 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico, io sottoscritto Messo, che copia del presente verbale viene pubblicato il giorno 

___________________ all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 
lì, _____________________ 

IL MESSO 
F.to Colavito dott.ssa Federica 

 
 
========================================================================= 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Scaglia Dott. Stefano 

 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione: 
 
 
E' divenuta esecutiva in data ___________________ ai sensi dell'art. 134 comma 4 D.Lgs. 
267/2000 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Scaglia Dott. Stefano 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



OGGETTO: CONFERMA TARIFFE DEI SERVIZI PUBBLICI A DO MANDA INDIVIDUALE PER  
                     L’ANNO 2026 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
PREMESSO: 
- che per effetto di quanto previsto dall’art. 3, commi I° e VII° del Decreto Legge 22 dicembre 1981, 
n. 786, convertito dalla Legge 26 febbraio 1982, n. 51 e s.m.i., per i servizi pubblici a domanda 
individuale i Comuni sono tenuti a richiedere la contribuzione degli utenti; 
- con D.M. 31 dicembre 1983, come modificato dal D.M. 01 luglio 2002, sono stati individuati i 
servizi soggetti a contribuzione; 
- l'art. 172, comma 1, lett. e), del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (TUEL), prevede che al bilancio di 
previsione siano allegate le deliberazioni che determinano, tra l’altro, le tariffe dei servizi pubblici a 
domanda individuale; 
- l’art. 14, comma 1, del D.L. 28 dicembre 1989 n. 415, convertito in L. 28 febbraio 1990 n. 38, 
stabilisce che la copertura dei costi complessivi dei servizi pubblici a domanda individuale deve 
essere assicurata in misura non inferiore al 36%; 
 
RILEVATO che questo Ente gestisce i seguenti servizi a domanda individuale: 

• Pesa pubblica in frazione Cameriano; 
• Servizio di illuminazione votiva presso i cimiteri comunali; 
• Servizio di pre e post scuola; 
• Utilizzo aree e strutture sportive comunali; 

 
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale ritiene opportuno confermare integralmente le 
tariffe vigenti per l’anno 2025, in quanto ancora congrue e coerenti con i costi di gestione stimati 
per il 2026; 
 
VISTI i pareri preventivi favorevoli dei Responsabili dei Servizi interessati, in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile del presente atto, resi ai sensi dell’art.49 del D.lgs n. 267/00; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi, palesemente espressi; 
 
 

DELIBERA 
 
 
DI CONFERMARE, in virtù delle motivazioni in premessa citate e qui interamente richiamate, per 
l'anno 2026, le seguenti tariffe dei servizi pubblici a domanda individuale: 
 
SERVIZIO DI PESA PUBBLICA IN FRAZIONE CAMERIANO: 

  TARIFFA 
SERVIZIO PRESTAZIONE EROGATA  Unità di  Importo  

  misura   
Pesa pubblica 1° scaglione di pesata 

(fino a 150,00 q.li) 
1 gettone € 2,44 

 2° scaglione di pesata 
(da 150,00 a 300,00 q.li) 

2 gettoni € 4,88 

 3° scaglione di pesata 
(da 300,00 a 450,00 q.li) 

3 gettoni € 7,32 

 4° scaglione di pesata 
(da 450,00 in su) 

4 gettoni € 9,76 

 
SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE VOTIVA PRESSO I CIMITERI COMUNALI: 

 
PRESTAZIONE EROGATA 

 
TARIFFA 



canone annuo di abbonamento al servizio per edicole funerarie o tombe di 
famiglia € 30,00 

canone annuo di abbonamento al servizio per tutti gli altri manufatti 
cimiteriali € 15,00 

diritto fisso da corrispondersi "una tantum" al momento dell'attivazione del 
servizio per edicole funerarie o tombe di famiglia  € 30,00 

diritto fisso da corrispondersi "una tantum" al momento dell'attivazione del 
servizio per tutti gli altri manufatti cimiteriali € 15,00 

 

SERVIZIO DI PRE E POST SCUOLA: 
 

PRESTAZIONE EROGATA 
 

TARIFFA 
servizio di pre e post scuola – costo annuale per alunno 

€ 240,00 

servizio di pre e post scuola – costo semestrale per alunno 
€ 120,00 

 
UTILIZZO AREE E STRUTTURE SPORTIVE COMUNALI: 

 
PRESTAZIONE EROGATA 

 
TARIFFA 

utilizzo dei campi sportivi di Cameriano e di Casalino e della palestra 
comunale di Cameriano – ORARIO DIURNO RESIDENTI € 25,00 / h 

utilizzo dei campi sportivi di Cameriano e di Casalino e della palestra 
comunale di Cameriano – ORARIO SERALE RESIDENTI € 50,00 / h 

utilizzo dei campi sportivi di Cameriano e di Casalino e della palestra 
comunale di Cameriano – ORARIO DIURNO NON RESIDENTI € 50,00 / h 

utilizzo dei campi sportivi di Cameriano e di Casalino e della palestra 
comunale di Cameriano – ORARIO SERALE NON RESIDENTI € 100,00 / h 

utilizzo del campo di calcio a 5/tennis di Via Coppo ad Orfengo  
€ 40,00 / h 

utilizzo della sala polivalente delle Scuole di Cameriano RESIDENTI 
€ 20,00 / h 

utilizzo della sala polivalente delle Scuole di Cameriano NON RESIDENTI 
€ 40,00 / h 

utilizzo del campo di Padel in frazione Cameriano 
€ 40,00 / h 

 
DI DARE ATTO che, ove non specificate, le quote suindicate sono comprensive dei consumi di 
energia elettrica, acqua e gas. 
 
DI PRECISARE che restano confermate le riduzioni del 50% per associazioni senza scopo di 
lucro, previa valutazione della Giunta. 
 
DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio interessato ogni atto connesso e conseguente 
alla presente deliberazione, salvaguardando comunque le concessioni esistenti. 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, resa in forma 
palese, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 c.4 del D. Lgs. 267/2000. 
 
 
 



COMUNE DI CASALINO 
______________________________________________________________________________ 

 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

VISTA l’allegata deliberazione, n. 153 del 27.11.2025 si esprime ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole 
tecniche. 

 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 
  Il Responsabile del Servizio 

- F.to Etienne Balossini - 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 

VISTA l’allegata deliberazione, si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1 D.Lgs 267/2000, il 
seguente parere in merito alla stessa, in relazione alle regole contabili. 

 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 
  Il Responsabile del Servizio 

- F.to Etienne Balossini - 
 
 
 

______________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

************************************************** 
 


